АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕПИГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.02.2019 г.                                                                                  № 22
[bookmark: _GoBack]ст-ца Чепигинская

Об утверждении Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района

Руководствуясь Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 7 июня 2001 года № 369-КЗ «Об автомобильных дорогах, расположенных на территории Краснодарского края», Законом Краснодарского края от 08 августа 2016 года № 3459-КЗ «О закреплении за сельскими поселениями Краснодарского края отдельных вопросов местного значения городских поселений», Уставом Чепигинского сельского  поселения Брюховецкого района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на инспектора по имущественным и земельным вопросам администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района.
3. Начальнику общего отдела администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района Билько М.П. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Чепигинского сельского поселении Брюховецкого района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Чепигинского сельского поселения
Брюховецкого района							Н.Н. Шинкаренко

Приложение

Утвержден
постановлением
администрации Чепигинского
Брюховецкого района
от __________ № _______

[bookmark: Par34]Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района (далее - Порядок) разработан с учетом требований нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере дорожной деятельности и определяет вопросы организации и проведения работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района (далее - автомобильные дороги), при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее - работы по ремонту автомобильных дорог), работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее - работы по содержанию автомобильных дорог).
Для целей настоящего Порядка понятия используются в значениях, определенных Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Основной целью содержания и ремонта автомобильных дорог является обеспечение круглогодичного безопасного и бесперебойного движения автомобильных транспортных средств.
Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог (далее - работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог) включают в себя следующие мероприятия:
а) оценка технического состояния автомобильных дорог;
б) разработка проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - проекты) и сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - сметные расчеты);
в) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;
г) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

2. Оценка технического состояния автомобильных дорог

2.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в порядке, установленном приказом Минтранса Российской Федерации от 27 августа 2009 года № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог».

3. Разработка проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог и сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог

3.1. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в соответствии с утвержденным проектом организации дорожного движения, а также с учетом анализа аварийности Муниципальным казенным учреждением «Управление капитального строительства муниципального образования Брюховецкий район» осуществляется разработка проектов и сметных расчетов.
Цель разработки проектов и сметных расчетов содержания и ремонта автомобильных дорог - обеспечение выполнения необходимого комплекса ремонтных работ по замене и восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и их частей, восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги и совершенствование организации работ по содержанию автомобильных дорог.
При подготовке проектов и сметных расчетов учитываются установленные Министерством транспорта Российской Федерации классификации работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, а также периодичности проведения работ по содержанию автомобильных дорог и периодичности проведения работ по содержанию входящих в их состав дорожных сооружений.
Для разработки проектов в установленном законодательством Российской Федерации порядке могут быть привлечены подрядные организации.
3.2. При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие приоритеты:
а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, светофорных объектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;
б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.
3.3. Утвержденные проекты и сметные расчеты являются основанием для формирования ежегодных планов проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
Указанные планы ежегодно утверждаются главой Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района, в сроки не позднее 25 декабря  текущего года.
В соответствии с такими планами проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог администрацией Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района заключаются муниципальные контракты (договоры) с организациями или индивидуальными предпринимателями (далее - организации), выполняющими работы по содержанию или ремонту автомобильных дорог в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3.4. В случае, если действующим законодательством предусмотрены специальные сроки приведения в соответствие нормативным требованиям транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, администрацией Чепигинского Брюховецкого района принимаются меры к организации проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог в установленные сроки.

4. Проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог

4.1. Подрядные организации выполняют работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог, согласно заключенным с администрацией Чепигинского Брюховецкого района муниципальным контрактам (договорам).
4.2. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог:
а) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения транспортных средств в зоне проведения работ;
б) организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ в соответствии со схемами, согласованными администрацией Чепигинского Брюховецкого района и органами Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации.
4.3. В случае проведения работ по содержанию автомобильных дорог:
а) при возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы обеспечивается принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному ограничению либо прекращению движения транспортных средств;
б) используемые машины оборудуются аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.
	4.4. При осуществлении работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог администрация Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района за 10 календарных дней до их осуществления информирует пользователей автомобильных дорог и улиц об изменении организации движения с помощью средств массовой информации.
	В случае, если действующим законодательством предусмотрены специальные сроки устранения дефектов автомобильных дорог и приведение их в соответствие нормативным требованиям, информирование пользователей автомобильных дорог об изменении организации движения с помощью средств массовой информации осуществляется незамедлительно с момента обнаружения дефекта.

5. Приемка выполненных работ

	5.1. Приемка и оценка качества работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог производится с целью определения соответствия полноты и качества выполненных работ требованиям заключенного муниципального контракта (договора), проекта и сметного расчета содержания и ремонта автомобильных дорог, технических регламентов, строительных норм и правил, стандартов, инструкций.
5.2. Приемка выполненных работ подрядными организациями по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется администрацией Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов (договоров) на их выполнение.

6. Финансирование дорожных работ

6.1. Финансирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется за счет средств администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района. Финансовые затраты на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог уточняются сметной или проектно-сметной документацией в зависимости от вида планируемого ремонта.
6.2. Порядок оплаты выполненных работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог определяется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами) на основании подписанных актов выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ.

Глава Чепигинского сельского поселения
Брюховецкого района							Н.Н. Шинкаренко